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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o službách sdílené mobility v Praze. O současných

a budoucích trendech, požadavcích provozovatelů, uživatelů a o potřebách udržitelnosti

dopravy města. Z pohledu dopravních prostředků je věnována zejména provozu

elektrických koloběžek a jízdních kol a také elektrickým skútrům a sdíleným

automobilům. Služby mikromobility a carsharingu jsou celospolečensky populární jev,

který navazují na významné změny v oblastech rozvoje informačních technologií.

Rostoucí oblíbenost sdílené mobility je provázána s užší vazbou na sociální sítě,

sdílenou ekonomiku a koncentrovanější spojitost obyvatel v metropolích. Tyto

skutečnosti mají vliv na způsob dopravy obyvatel a jejich volbu dopravního prostředku.

V dnešní době přibývá zájem o alternativní přístup k různým službám. Je možné

spatřovat rostoucí oblibu o systémy krátkodobých pronájmů vozidel, pracovních

prostorů nebo služeb ubytování a bydlení. Přestože pojem sdílení není nic nového,

nadcházející koncept sdílené ekonomiky se ukazuje jako nové paradigma, které

umožňuje jednoduchý přístup ke zboží a službám nad rámec vlastnictví. Sdílení služeb,

zboží, osobních dovedností a času, vzájemně mezi lidmi, je možné považovat zajeden

ze základních rysů nového rozvoje ekonomiky. Systémy sdílení v posledních letech

gradovaly, což vedlo k úspěchu digitálních platforem zaměřených především

na poskytování přepravních služeb. Tyto velké digitální platformy se během poměrně

krátké doby staly významnou součástí globální ekonomiky. Samotná podstata sdílené

ekonomiky využívá potenciál v podporování distribuce nevyužívaných aktiv. Tímto

způsobem zároveň napomáhá k udržitelnější spotřebě a ekonomickým, sociálním

a environmentálním důsledkům.

Během uplynulých několika let vzrostl význam i hodnota sdílené mobility. Současně

také vznikla potřeba porozumět tomu jak j i zefektivnit a optimálně integrovat

k systémům městské dopravy. Služby sdílené mobility jsou často považována

za izolovaný systém bez zřetele na komplikovanost jeho interakcí s jinými druhy

dopravy, a tím znesnadňují předpoklady jejího dopadu na dopravní systém. Proto se tato

práce zaměřuje na klíčová hlediska různých platforem řešení sdílené mobility

způsobem, aby bylo možné je revidovat a nabídnout teoretické podklady, které mohou

být užitečné pro další podporu této integrace.
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Vizí této práce je vytvoření komplexního souhrnu a struktury k tématu sdílené mobility.

Přiblížit specifické trendy a budoucí požadavky na základě rozboru nynější situace

a vytvoření přehledu, který by umožnil přinést uspořádané shrnutí kroků pro účinné

zkvalitnění těchto služeb. Ve výzkumné části jsou zahrnuty výsledky z online

dotazování respondentů, kteří služeb sdílené mobility využívají, či nikoliv. Tyto údaje

generují informace o přístupu a potřebách uživatelů k těmto službám. Výsledky jsou

interpretovány jako podklad pro zavedení nových opatření a možné inovace v kontextu

s potenciálním rozvojem konceptu sdílení dopravních prostředků.

První kapitola je věnována platné legislativě, vymezení pojmů a představení

jednotlivých subsystémů sdílené mobility. Ve druhé části je uvedena analýza

současného stavu a výsledky z průzkumu dotazování. Třetí oddíl se zabývá zejména

návrhy na legislativní opatření, které by bylo vhodné přijmout a podněty vycházející

z dotazníkového průzkumu. Práce je zakončena vyhodnocením, které obsahuje vlastní

doporučení z použitých zdrojů a následných přínosů, které vyplývají z navrhovaných

opatření.
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1 Teoretická východiska sdílené mobility

Služby mikromobility a carsharingu jsou jednou ze součástí dynamicky se rozšiřující

sdílené ekonomiky a nastupující fenomén v oblasti osobní dopravy ve městech,

v souvislosti s tvorbou a postupným naplňováním cílů udržitelné mobility. Rozvoj

těchto služeb nastal počátkem 21. století a jejich základní princip je sdílení zdrojů

určitých komunit, které mají totožné hodnoty a zpravidla stejný prostor. Tyto služby

zaznamenaly významný růst s příchodem digitalizace služeb. Především těch, které jsou

dostupné pomocí aplikací chytrých mobilních telefonů a kvalitní vysokorychlostní

datové infrastruktury. V současnosti jsou z finančního pohledu široce dostupná

hardwarová zařízení a softwarové služby pro významnou část populace. Pro sdílenou

ekonomiku platí, že se jedná o centrálně řízený systém, který se vyznačuje tendencí

vytváření uživatelských skupin stejného zájmu. Jednou z hlavních zaznamenaných

příčin zvyšování zájmu o sdílené služby je, že klesá potřeba osobního vlastnictví statků,

které dříve měly vypovídající společenskou hodnotu. Toto se týká především výrobků,

které rychle zastarávají a jsou náchylné k poškození, zničení nebo ztrátě. Tyto výrobky

jsou běžnou součástí cirkulární ekonomiky, pro kterou je signifikantní recyklovatelnost

produktů. K opětovné výrobě je však nutné dodávat energetické zdroje

a pro znovupořízení produktu jsou nutné zdroje finanční.

Velká města usilují o využívání moderních technologií ve svůj prospěch, aby docházelo

ke vzájemným synergickým efektům mezi těmi nej významnějšími sektory, které jsou

tvořeny logistikou, dopravou a bezpečnostní, s ohledem na energetickou náročnost

a k potřebám jejich obyvatel [1, s. 321]. V oblasti sdílené mobility je v České republice

(ČR) běžné nabízení služeb typu spolujízda. Pro přepravu na delší vzdálenost, zpravidla

mezi městy, existuje platforma BlaBlaCar, která uživatelům nabízí sdílení nákladů

za cestu. Pro vnitřní cesty v Praze jsou využívány služby digitálních platforem Bolt

a Uber. Rozdíl v těchto typech poskytovaných služeb je ten, že v případě platformy

BlaBlaCar řidič do cíle své cesty jede zvláštní potřeby. Připojení se k cestě je

nabídnuto ostatním cestujícím na oplátku za úhradu přibližných nákladů, které jsou

alikvotné přepočtené na množství spotřebovaných pohonných hmot a eventuálních

pevných nákladů spojených s provozováním vozidla. V tomto případě není plánovaný

finanční zisk na spolujízdě. Zatímco v druhém případě u konceptů typu Uber nebo Bolt

řidič nabízí cestu, kterou si volí zákazník. Řidič respektuje požadavky zákazníka
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namísto a čas vyzvednutí a vyložení. Poskytovatel si nechá v těchto případech hradit

nejen náklady na provoz vozidla, ale i na čas řidiče. Uvedené služby byly považovány

z pohledu českého práva za kontroverzní, protože obcházely právní normy, které byly

naopak povinné pro běžná vozidla typu taxi. K částečnému narovnání trhu a vypjatých

vztahů došlo od 1. července 2020, kdy nabyla účinnost kompromisní novela zákona

o silniční dopravě.

Nejvíce rozšiřující se doménou sdílené mobility je sdílení flotil hmotných statků, které

jsou vhodně uzpůsobeny pro dopravu po městě. Tyto dopravní prostředky jsou

z konstrukčního hlediska vybaveny vlastním hnacím ústrojím. Buď se spalovacím

motorem nebo bezemisní formou, kdy jsou vozidla poháněná elektrickou soustavou

složenou z elektromotoru a trakční baterie, případně jejich kombinací. Z pohledu jejich

provozu jsou zpravidla využívána podle celkové doby nebo délky trasy, pro kterou má

být dopravní prostředek pronajat. Obecně platí, že pro krátkou osobní přepravu je

vhodnější způsob přepravy využití nabídky elektrických koloběžek nebo elektrických

jízdních kol. Pro delší vzdálenosti je naopak přijatelnější způsob přepravy využití

sdílených skútrů nebo automobilů. Do rozhodovacího procesu o výběru druhu

dopravního prostředku vstupují i další hlediska. Nejčastěji je to počet cestujících,

dostupnost cíle cesty a případně to, zdaje přepravován náklad.

Logistika v osobní dopravě zahrnuje, na straně nabídky prognózovaní, plánování,

organizaci, operativní řízení a následnou kontrolu všech činností subjektů vstupujících

do procesu přepravy. Tímto způsobem dochází k zajištění předpokladů vedoucí

ke spolehlivé, rychlé, přiměřeně komfortní a bezpečné přepravě osob i jejich zavazadel

za cenu, která je přiměřená spolupráci mezi všemi dopravními systémy. Za prioritní


[…]


Zdroj: vlastní zpracování.
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Výpočet výdaju na sdílenou službu vychází z rovnice 4.1.

My = ^ * C ^ + ^ r n * C k m ) ^ ^

kde: Mv ... měsíční výdaje,

R h ... roční nájezd v hodinách,

C h ... cena za jednu hodinu,

Rkm ... roční nájezd v kilometrech,

Ckm ... cena zajeden kilometr jízdy.

Grafické znázornění výpočtů měsíčních nákladů zobrazuje bod zvratu, kde se protínají

křivky výdajů při využívání sdíleného automobilu s křivkou nákladů při jeho

vlastnictví.

Měsíční náklady na sdílení a vlastnění vozidla
24 000 Kč

3 000 Kč

625 800 1050 1500 1850 2200 ^2550 hod/rok

3000 6000 9000 12000 15000 1S000 21000 km/rok

Graf 4.1 Znázornění modelového výpočtu porovnání nákladů na vlastní automobil

a na sdílení.

Zdroj: vlastní zpracování.

Interpretace výsledku znázorňuje, že výhody pro užívání sdíleného automobilu vznikají

tehdy, pokud počet ujetých kilometrů nepřesáhne přibližně šest tisíc kilometrů ročně.

Vždy však záleží na ostatních okolnostech a modelový výpočet je pouze ilustrativní

a konkrétní potřeby či jiné okolnosti mohou znamenat odlišné výsledky. Cílem
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porovnání nákladů bylo ověřit skutečnost, že systémy sdílení automobilů mohou

poskytnout benefity zejména těm, kteří se přepravují nepravidelně a jejich cesty jsou

kratšího charakteru.
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Závěr

Tato studie zkoumala dostupné subsystémy sdílené mobility v Praze spolu

s preferencemi uživatelů a jejich pohledu na moderní dopravní systém. Práce je tvořena

teoretickou částí, která zahrnuje stávající poznatky o sdílené mobilitě, vycházející

z reálné problematiky a jejího vnímání všemi stranami, které do procesu tvorby systému

vstupují - města, provozovatele a uživatele. Obyvatelé Prahy jsou neustále náročnější

na úsporu svého tranzitního času a vyžadují kvalitu přepravy reprezentovanou její

spolehlivostí, flexibilitou, dostupností a cestovní komfortem. Paralelně s potřebou vyšší

kvality dopravy obyvatelé města vnímají rostoucí obavy o životní prostředí a ovzduší.

Tyto aspirace mohou inovativní řešení městské mobility zmírnit. Požadavky na sektor

sdílené mobility lze shrnout jako systém, který musí být dostatečně odolný a zároveň si

musí zachovat schopnost přizpůsobení se nově měnícím se potřebám zákazníků a hledat

způsoby jak jim dokázat vyhovět i v budoucnosti.

Srůstem motorizace v hlavním městě Praze jsou sdílené režimy obvykle požívány

k doplnění stávajících druhů systémů veřejné dopravy. Tyto režimy lze považovat

za jednu ze strategií, která může pomoci zmírnit dopady na dopravní prostupnost

a znečištění komunikací. Implementace programů sdílené mobility rozšiřuje škálu

možností uživatelů. Proto nabízí reálný potenciál ke zvýšení efektivity městské

dopravy, konkurenceschopnosti, sociální spravedlnosti a kvality života v centru města

i na periferiích.

Přestože sdílená mobilita zaznamenává význačný vzestup, nebude se s větší

pravděpodobností jednat o systém dopravy, který by výrazným způsobem omezil podíl

na individuální automobilové dopravě oproti celkové dopravní dělbě práce. Nicméně lze

konstatovat, že v některých aspektech, převážně v centru města, může vyplňovat

důležitou dílčí úlohu v přístupu k dopravě a především k problematice tzv. první

a poslední míle. Digitální platformy provozovatelů v současnosti dovolují uživatelům

přes grafické rozhraní mobilní aplikace jednoduše ovládat a komunikovat se zvoleným

dopravním prostředkem. Potenciál využití mobilních aplikací však nabízí inspirující

prostředí pro technologický vývoj, který přinese komfortnější a snadnější řízení

jednotlivých funkcí aplikací a dokonce i jejich možné sdružování. Tato oblast je

do značné míry závislá na množství využitelných dat. Do datového toku nevstupují

pouze informace o dopravním prostředku, ale rozvoj je možné očekávat v personifikaci
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uživatelských priorit a potřeb, na základě poskytnutých údajů od uživatelů. V případě

dalšího nadcházejícího vývoje by bylo vhodné zakomponovat ukazatele pro evaluaci

efektivity a modelaci rizik sdílených služeb jako nástroje pro zjišťování vzorců chování

zákazníků. Zároveň by tyto výsledky charakterizovaly dopady na vlivy spojené

s prostupností dopravních komunikací a úrovní znečištění ovzduší.

Na základě právního rozboru problematiky byla zjištěna existence negativních vlivů

při provozování služeb systému dopravních prostředků mikromobility, která je

způsobena absencí vhodné regulace, jenž by umožnila další rozvoj těchto dopravních

služeb, ale zároveň by eliminovala nepříznivé vedlejší efekty. V případě, že by vznikla

nová právní úprava a byla přijata, je vhodné, aby byla ihned nastavena nejen na stávající

známé dopravní prostředky, ale aby byla připravena i na nové budoucí, s ohledem

na progresivní vývoj v tomto odvětví. Zároveň je nutné, aby taková právní úprava

nebyla nepřiměřeně zatěžující pro provozovatele a náplň opatření byla splnitelná,

kontrolovatelná a předcházela možným komplikacím.

Cílem této práce bylo zpracovat aktuální stav poskytovaných sdílených služeb v Praze

a na základě rozboru určit nej výraznější komplikace, které jsou vnímány a navrhnout

některé možné postupy, které by částečně pomohly eliminovat nežádoucí vlivy.
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