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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU 82

CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 'maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomant byl velmi iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost
teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné
práce. Po formální stránce práce zcela odpovídá zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 25. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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